



PRIEKŠĀ

Būs diplomētas mērijas popinsas

Rīgas Stradiņa universitātes Sarkanā Krusta medicīnas koledžā pēc direktora **Gastona Neimaņa** iniciatīvas Rīgā pirmoreiz izveidota vidējās izglītības programma mājturībā, lai sagatavotu kvalificētas aukles

Zane Zālīte, foto – Matiss Markovskis

Esat diplomēts kuģa mehāniķis un arī ķirurgs, savulaik strādājis farmaceutisko firmu pārstāvniecībās, vadījis SIA Dienas Bizness, pēc tam – Rīgas Tūrisma attīstības biroju. Kā nonācāt koledžas vadītāja amatā?

Izturēju smagu un nopietnu konkursu. Pieņemu, ka nozīme bija arī tam, ka esmu strādājis par ārstu un nedaudz arī par medicīnas birokrātu.

Bērnu dzimst mazāk, un, par spīti tam, koledžā ir izveidota aukļu izglītības programma.

Nevaru izslēgt personīgo interesi, jo arī es gaidu rindā vietu bērnudārzā Rīgā meitai Elizabetei. Aukles profesijas standarts jau bija, mums nācās rūpīgi piestrādāt, lai izveidotu atbilstošu programmu. Ieslēdzās arī sacensības gars, jo igauņiem sen tāda ir.

Pie mums standarts bija, bet iespējas apgūt profesiju ne?

Līdz šim aukles kvalifikāciju varēja iegūt divās arodvidusskolās Latgales pusē, bet interesanti, ka lielajās pilsētās, kurās pastāv rindas uz vietu bērnudārzā, aukles nesagatavo!

Rīgas dome jau sola, ka bērnudārzu problēma tiks atrisināta.

Tad mēs būsīm ļoti priecīgi, jo mums būs atbilstoša programma, kas gatavos aukles, kas varēs strādāt bērnudārzos. Jebkurā gadījumā aukles būs vajadzīgas tur, kur dzimst bērni.

Cik ilgi jāmācās?

Trīs semestri, 2120 mācību stundu, no kurām lielākā daļa ir prakse. Nākamajai auklei jāapgūst gan droša vide, gan darba drošība, likumdošana, ekonomika, uzņēmējdarbība, jāplāno bērna brīvais laiks, jāgatavo un jāpasniedz ēdieni, jāveido higiēnas un kulturālas uzvedības iemaņas utt. Pašlaik ir sazēlušī dažādi kursi, kas pēc diviem mēnešiem izsniedz aukles sertifikātu vai apliecību. Mēs dosim diplomu par Eiropā atzīta līmeņa izglītību.

Piegādāsi Eiropai ne vien medmācās, bet nu jau arī auklītes?

Meiteņu pirmais izbraukšanas vilnis tik tiešām bija *au pair* aukļu darbā. Te tas būs jau kvalitatīvi citā līmenī — brauc kā profesionāle! To var uzvert kā joku, bet varbūt arī kāds vīrs varētu sūtīt mācīties savu sievu, lai viņa būtu kvalitatīva mamma viņu bērniem!

Rezultāts būs diplomēta Mērija Popinsa vai drīzāk franču guvernante?

Viss kopā! Tā būs visnotaļ bērna kopšanā profesionāla persona, kura, iespējams, bērnam iemācīs pat vairāk nekā viņa aizņemtie vecāki. Ja jau bērnu Latvijā kļūst mazāk, esošie būtu jāpieskata kvalitatīvāk, drošāk un foršāk.

Aukles pratis sniegt arī pirmo palīdzību?

Neapšaubāmi, turklāt jāapgūst šādas palīdzības sniegšana specifiski bērniem. Katrs mediķis pateiks, ka dažādos nelaimes gadījumos vissvarīgāk ir rīkoties pirmajās minūtēs. Aukle zinās, ko darīt.

Mācības sāksies jau septembrī?

Jā! Esam saņēmuši Eiropas finansējumu, lai 25 jaunieši vecumā līdz 25 gadiem varētu mācīties par velti. Ja būs vairāk studētgrībētāju, par mācībām būs jāmaksā vairāk nekā 100 latu mēnesī. Ja mācās par savu naudu, vecuma ierobežojumu nav. Pieteikšanās vēl turpinās.

Pieteikties drīkst tikai meitenes?

Arī puīši. Galvenais, lai nāk cilvēki, kuriem patīk ar bērniem darboties.

Jūs pats ņemtu savai meitai aukli vīrieti?

Kāpēc gan ne? Vēl jo vairāk tāpēc, ka viņa ir meitene. Mēs taču dzīvojam pasaulē, kurā ir divu dzimumu cilvēki dažādā vecumā. ♦